Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 20 de setembro de 2025 | Nº 895

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 24.192/2025

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 24.192/2025

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI da Lei Orgânica do Município;

Considerando também que, a Súmula nº 473 e 346 do Supremo Tribunal Federal, em que a administração pode rever seus
próprios atos por conveniência e oportunidade;

Em virtude de erros materiais contidos na Portaria nº 24.192/2025, registramos as correções dos itens abaixo, que passam a
vigorar com a seguinte redação:

Onde se Lê: "Art. 1º – Readaptar a servidora Maria Gorette Alves, matrícula 11.676, servidora efetiva, ocupante do cargo de
Servente Escolar, que doravante exercerá as funções de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, por um período de 06 (seis) meses, referente ao 5º período de avaliação, a partir do dia 11 de setembro de 2025."

Leia-se: "Art. 1º – Readaptar a servidora Maria Gorette Alves, matrícula 11.676, servidora efetiva, ocupante do cargo de
Servente Escolar, que doravante exercerá as funções de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, por um período de 06 (seis) meses, referente ao 5º período de avaliação, a partir do dia 13 de setembro de 2025."

Fica mantido o conteúdo das demais disposições contantes na Portaria de nomeação original, que não foram objeto de
retificação.

Esta Errata retroage seus efeitos em 18 de setembro de 2025.

Pará de Minas, 19 de setembro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 15672

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 24.209/2025

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 24.209/2025

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI da Lei Orgânica do Município;

Página 1/5

Considerando também que, a Súmula nº 473 e 346 do Supremo Tribunal Federal, em que a administração pode rever seus
próprios atos por conveniência e oportunidade;

Em virtude de erros materiais contidos na Portaria nº 24.209/2025, registramos as correções dos itens abaixo, que passam a
vigorar com a seguinte redação:

Onde se Lê: "Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 15/09/2025."

Leia-se: "Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 08/09/2025."

Fica mantido o conteúdo das demais disposições contantes na Portaria de nomeação original, que não foram objeto de
retificação.

Esta Errata retroage seus efeitos em 18 de setembro de 2025.

Pará de Minas, 19 de setembro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 15673

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025 –

PROCESSO (PRC) Nº 053/2025.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais previstos na legislação pertinente, ADJUDICO E HOMOLOGO, o

objeto da presente Licitação, às seguintes empresas:

NEO HOSPITALAR LTDA;

PROVIDE HOSPITALAR LTDA;

DML DISTRIBUIÇÃO LTDA;

SAMEH SOLUÇÕES HOSPITALARES LTDA;

CONVATEC BRASIL LTDA;

INDAPHARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA;

CIRÚRGICA UNIÃO LTDA;

BRAMED COMÉRCIO HOSPITALAR DO BRASIL LTDA;

ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA;

MISSNER & MISSNER LTDA;

L L PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA;

MATHEUS COMÉRCIO ATACADISTA LTDA;

UNAMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA;

POLAR FIX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA;

IMPERIUM MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA;

CIRÚRGICA QUALITY PRODUTOS PARA SAÚDE HUMANA E ANIMAL LTDA;

Página 2/5

Pará de Minas, Minas Gerais, 20 de setembro de 2025 | Diário Municipal, Nº 895

Proceda-se, então, à contratação das referidas empresas para “FORNECIMENTO CONTÍNUO DE COBERTURAS E

CURATIVOS ESPECIAIS” conforme constam nas propostas apresentadas, para atender à Secretaria Municipal de Saúde,

tendo em vista serem as mesmas vencedoras do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025 – PROCESSO (PRC) Nº 053

/2025.

Para de Minas, data da assinatura eletrônica.

Luiz Fernando de Lima
Vice Prefeito Municipal

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 15671

PARAPREV
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - CREDENCIAMENTO Nº 001/2025 - PROCESSO Nº

004/2025

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - CREDENCIAMENTO Nº 001/2025 - PROCESSO Nº 004/2025

A Autoridade Competente, considerando o regular andamento do processo de credenciamento e a conclusão da fase de
análise documental, HOMOLOGA o credenciamento do BANCO DO BRASIL S/A., inscrito no CNPJ nº 00.000/0001-
91, nos termos do Edital de Credenciamento nº 001/2025 e da Lei nº 14.133/2021. Pará de Minas, 19 de setembro de
2025. Marcos Antônio Duarte. Autoridade Competente.

Publicado por: Isadora Fiuza Lopes
Código identificador: 15677

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
DO ATO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 19/2025 -

PROCESSO Nº 65/2025

DO OBJETO:

Prestação de serviço de disponibilização de acesso a banco de dados específico, com informações atualizadas de preços
praticados pela Administração Pública e mapas de fornecedores por região, para servir de subsídio às contratações a serem
realizadas pela Câmara Municipal de Pará de Minas.

DA EMPRESA CONTRATADA:

NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, inscrita no CNPJ 07.797.967/0001-95, com sede na Rua Izabel a
Redentora, nº 2356, Centro, São José dos Pinhais, Paraná, CEP 83.005-010, e-mail: contato@bancodeprecos.com.br,
telefone: (41) 3010-3253.

DO VALOR:

O valor total da contratação é de R$ 12.300,00 (doze mil e trezentos reais).

DA BASE LEGAL:

Art. 74, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/21.

DA AUTORIZAÇÃO:

AUTORIZO todo o procedimento consubstanciado na Inexigibilidade de Licitação nº 19/2025, oriunda do Processo de
Compra nº 65/2025, por entender que o processamento respectivo seguiu as determinações da Lei 14.133/21, tendo sido
escolhida modalidade adequada ao objeto e valor do serviço.

Página 3/5

Pará de Minas, Minas Gerais, 20 de setembro de 2025 | Diário Municipal, Nº 895

mailto:contato@bancodeprecos.com.br

Em decorrência da homologação procedida, adjudico o objeto à NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA,
inscrita no CNPJ 07.797.967/0001-95.

Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se o empenho da despesa nas dotações do orçamento vigente e
publique-se o presente ato na imprensa oficial conforme estabelecido no artigo 94 da Lei 14.133/21 para fins de eficácia da
AUTORIZAÇÃO aqui proferida.

Pará de Minas, 19 de setembro de 2025.

DÉLIO ALVES FERREIRA

Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas

Publicado por: Marina Luciana Gois dos Santos Vaz
Código identificador: 15676

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO
PORTARIA Nº 112, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025.

Autoriza servidora a executar o serviço de forma remota.

O presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais e considerando o §5º do art. 6º da Lei
Complementar nº 6.883, de 23 de junho de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º   Autorizar a servidora Kelly Cristina Gomes da Cunha a executar o serviço de forma remota, em razão de
recomendação médica que demanda o afastamento da servidora da realização de suas atividades de forma presencial, no
período de 12/09/2025 a 09/01/2025, ficando dispensada, nessa condição, do registro de sua jornada de trabalho no relógio
de ponto por meio de biometria, devendo adotar o registro manual.

Parágrafo único.  Fica a cargo da Diretoria Administrativa da Câmara o estabelecimento de metas e a fiscalização quanto ao
seu cumprimento.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 12 de setembro de 2025.

Pará de Minas, 18 de setembro de 2025.

Vereador Délio Alves Ferreira
Presidente da Câmara

Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana
Código identificador: 15674

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO
CONVOCAÇÃO PARA POSSE - CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 01/2023.

CONVOCAÇÃO Nº 11/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 39, inciso II, da Lei
Orgânica Municipal, CONVOCA a candidata abaixo relacionada, aprovada e classificada no Concurso Público nº 01/2023,
homologado pela Portaria nº 36, de 13 de junho de 2024, nomeada pela Portaria nº 100, de 27 de agosto de 2025, a
comparecer à  Câmara Municipal de Pará de Minas a fim de tomar posse no cargo para o qual foi aprovada, no dia 22 de
setembro de 2025, às 8 horas, sendo a entrada em exercício no mesmo dia:

Página 4/5

Pará de Minas, Minas Gerais, 20 de setembro de 2025 | Diário Municipal, Nº 895

Nome Cargo Classificação
Natieli Mônica Fernandes CostaAnalista Jurídico4º lugar

Pará de Minas, 18 de setembro de 2025.

Vereador Délio Alves Ferreira
Presidente da Câmara

Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana
Código identificador: 15675

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO
ERRATA DO EDITAL DE PUBLICAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA

Nº 06/2025

Fica retificado, no Edital de Publicação e Convocação para Audiência Pública nº 06/2025, publicado no Diário Oficial do
Município em 20/08/2025, para trata sobre o trânsito e a segurança pública do município de Pará de Minas, o seguinte item:

Onde se lê: "[...] às 16 horas [...]"

Leia-se: "[...] às 18 horas[...]"

Permanecem inalteradas as demais disposições do edital.

Pará de Minas, 19 de setembro de 2025.

VEREADOR DÉLIO ALVES FERREIRA
Presidente da Câmara

VEREADOR SÉRGIO MARTINS VARGAS
Presidente da Comissão de Segurança Pública,
Direitos Humanos e Defesa do Consumidor

Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana
Código identificador: 15678

Página 5/5

Pará de Minas, Minas Gerais, 20 de setembro de 2025 | Diário Municipal, Nº 895

		2025-09-19T17:02:12-0300
	Rolando Silva Coelho